
Zásady č. 5/2022 
o evidenci členů a organizačních jednotek OS UNIOS 

Dle ustanovení čl. 18 Stanov Odborového svazu UNIOS (dále jen "svaz" nebo „OS 
UNIOS“) vede svaz evidenci všech svých členů a evidenci svých organizačních 
jednotek. Organizačními jednotkami jsou dle části V., čl. 36 a násl. stanov svazu 
pobočné organizace svazu - základní nebo místní organizace (dále také "ZO/MO"). 

A. Evidence členů 

1. Na základě ust. čl. 7 - 9 stanov se členství jednotlivých členů uskutečňuje 
především prostřednictvím ZO/MO svazu nebo formou nesdruženého členství ve 
svazu. 

2. Odborový svaz v rámci evidence svých členů shromažďuje, zpracovává 
a uchovává jejich osobní údaje včetně údajů o členství v odborech pouze v míře 
nezbytné pro výkon oprávněné činnosti svazu a jeho základních i místních 
organizací. 

3. Členové jsou přijímáni do svazu prostřednictvím ZO/MO nebo prostřednictvím 
předsednictva svazu za nesdružené členy svazu, a to na základě písemné 
přihlášky a jejího schválení příslušným odborovým orgánem. 
Přihláška obsahuje: 

- jméno a příjmení, 
- datum narození, 
- adresu bydliště, 
- název a adresu zaměstnavatele nebo předmět podnikatelské činnosti 

žadatele, 
- dosavadní členství v odborech,  
- souhlas žadatele se zpracováním jeho osobních údajů, včetně údajů 

o členství v odborech, 
-  datum a podpis. 

Vzor přihlášky – viz příloha č. 1 

4. Evidenci členů svazu sdružených v ZO/MO vede příslušná ZO/MO písemnou 
formou nebo na elektronických nosičích. 

 Evidenci nesdružených členů svazu vede odborný aparát působící na příslušných 
kontaktních místech svazu (dále také jen „KM“) na elektronických nosičích. 

5. Evidence členů svazu vedená prostřednictvím ZO/MO, evidence členů svazu 
vedená odborným aparátem na kontaktních místech svazu i evidence členů 
centrálně vedená v sídle svazu obsahuje tyto údaje: 

- jméno a příjmení, 
- datum narození, 
- adresa bydliště, 
- dosavadní členství v odborech, 
- platba členských příspěvků.  

6. Údaje do evidence členů svazu jsou získávány od jednotlivých ZO/MO 
a nesdružených členů prostřednictvím příslušných územně působících KM svazu 
a tam zařazeného odborného aparátu. 

7. ZO/MO poskytují údaje vedené v bodě 5 této části zásad poprvé při své evidenci 
jako organizační jednotky u svazu (čl. 36 stanov) a dále je vždy k 30. 6. a 31. 12. 



běžného roku doplňují a aktualizují. Tyto údaje zasílají písemně nebo 
v elektronické podobě na kontaktní místa svazu dle jejich stanovené působnosti 
nejpozději do jednoho měsíce po stanoveném termínu rozhodném pro stav 
evidence.  

8. Údaje do evidence členů svazu od nesdružených členů zpracovává přímo 
odborný aparát zařazený na příslušném kontaktním místě svazu podle územní 
působnosti. 

9. Odborný aparát kontaktního místa svazu zpracovává došlé a získané údaje pro 
evidenci členů v rámci stanovené územní působnosti (příloha č. 2 Směrnice 
č. 4/2010 – organizační řád OS UNIOS) a předává je čtvrtletně v elektronické 
podobě do sídla svazu ke zpracování do centrální evidence svazu, vždy 
nejpozději do 15. dne po ukončení čtvrtletí. 

10. Při provedení evidence člena vystaví odborný aparát působící na příslušném 
kontaktním místě svazu členský průkaz, který člen obdrží prostřednictvím 
příslušné ZO/MO nebo nesdružený člen prostřednictvím příslušného KM. 
Vzor členského průkazu viz příloha č. 2.  

11. Při ukončení členství má člen svazu právo obdržet potvrzení o členství ve svazu 
(čl. 14 stanov), které mu vydá příslušná ZO/MO, ve které je sdružen, v případě 
nesdruženého člena příslušné KM svazu. 
Potvrzení o členství ve svazu musí obsahovat: 

- jméno a příjmení, 
- datum narození, 
- adresu bydliště, 
- dobu členství člena ve svazu a celkovou dobu jeho členství v odborech. 

Vzor potvrzení o členství viz příloha č. 3. 

12. Při zániku členství (čl. 14 stanov) je člen svazu povinen odevzdat svůj členský 
průkaz ZO/MO, ve které je sdružen, která jej odevzdá odbornému aparátu 
působícímu na územně příslušném KM svazu. Nesdružený člen je povinen 
odevzdat průkaz přímo příslušnému KM svazu. 

13.Při vzniku seskupení nesdružených členů dle čl. 9 odst. 2 stanov svazu se 
u seskupených nesdružených členů svazu toto vyznačí v evidenci členů. 

14.Při sdružení člena svazu ve více ZO/MO se další sdružení (ZO/MO kde neplatí 
členské příspěvky) pouze vyznačí v evidenci členů. 

B. Evidence organizačních jednotek svazu ZO/MO 

1. Dle čl. 18 stanov svazu vede svaz evidenci svých organizačních jednotek, tj. 
základních a místních organizací. Provedení evidence ZO/MO u svazu je dle 
čl. 36 stanov svazu jednou ze základních povinností ZO/MO. Tuto povinnost plní 
vůči svazu ZV/MV nebo závodní /místní/ důvěrník u příslušného KM svazu.  

2. Evidence se provádí na evidenčním listě /viz příloha č. 4/. 
K evidenci je potřebné předložit: 

a) usnesení ustavující členské schůze, případně zápis z jejího jednání 
b) zápis z ustavující schůze ZV/MV /byl-li volen/. 

3. Odborný aparát působící na KM svazu přidělí ZO/MO organizační číslo, které 
ZO/MO používá při styku s KM a s orgány svazu. Tvorba organizačního čísla je 
upravena zvláštním předpisem. 



4. V rámci elektronické evidence organizačních jednotek (ZO/MO) je vedena 
i evidence funkcionářů (svazu i ZO/MO). 

5. Podpisový vzor k založení účtu ZO/MO u peněžního ústavu potvrzuje před 
založením účtu u peněžního ústavu nebo při změně odborný aparát působící na 
příslušném KM svazu. 

6. Po provedení evidence u svazu a přidělení organizačního čísla je povinností 
ZO/MO pořízení razítka ZO/MO /příloha č. 5/. 
Razítko o rozměrech max. 60 x 21 mm musí obsahovat tyto údaje: 

- organizační číslo ZO/MO 
- text: ZO/MO OS UNIOS (název organizace) 
-     adresa organizace vč. PSČ.  

 Před provedením evidence ZO/MO předá ZO/MO odbornému aparátu 
působícímu na příslušném KM členské přihlášky svých členů k jejich zaevidování 
u svazu. Na základě toho vystaví odborný aparát působící na příslušném 
kontaktním místě svazu členské průkazy, které členové obdrží prostřednictvím 
své ZO/MO. 

C. Závěrečná ustanovení 

Tyto zásady nabývají účinnosti dne 21. 6. 2022. Současně se tímto dnem ruší 
Zásady č. 9/2016 ze dne 23. 6. 2016 o evidenci členů a organizačních jednotek 
Odborového svazu UNIOS. 
 
 
 
V Praze dne 21. 6. 2022 
 
 
 JUDr. Jitka KOCIANOVÁ 
 předsedkyně 
 

 


